<sup>463</sup> S. Gregory, *The Twelfth-century Psalter Commentary...*, éd. cit., vol. 1, p. 289-290 : « Um soloit en la viez loi oindre les rois et les prophetes, et encore les oint um, les rois et les evesques et les prestres, en figure nostre Segnur Jhesu Crist, ki devoit estre rois et prestres *secundum ordinem Melchisedech*. En cele figure les oingnoent li ancien. Mais nus cristien summes oint *in baptismo oleo sanctificationis et crismate salutis*, en cele hunur et en cele signefiance que nos apartenuns *ad regnum et sacerdotium Domini nostri Jhesus Christi* ki offri *panem et vinum secundum ordinem Melchisedech, corpus et sanguinem suum Deo Patri* por nos, kid rois prestres est, car il pot *sanctificare et non sanctificari*, il pot seintefier et nient estre seintefiés. *Id est sanctus sanctorum*, ki ne pot estre plus seinz, il poet proier pur nus et n’ad mestier que nos proiuns por lui ; il nos puet nos pechiez pardoneir et il n’ad que um li poist pardonner. *Talis decebat ut nobis esset pontifex*. De tel prestre avuns nus mestier, ço dist li Apostles, qui ne cantat que une sole messe et cille dura tuz jors. Il pot bien avoir a nun ‘Cante bien’ li prestres. Nos cantuns cascun jor et por nus et por vus, car nos pechuns cascun jor et nos et vos. Mais quel pecheor que nos soiuns, totes voies summes nus *menbra Christi* et nus et vus. Tutes veies sumus oint *unctione Christi*, vos en vostre baptesme el confermement par la main l’evesque, et nos prestre tot la et avant, en nostre ordnement. Si summes la parent ahiretét et nus et vos *in regno Christi et sacerdotio*, si summes *genus electum, regale sacerdotium*, halte esclate. ». Pour le texte de Gilbert de Poitiers, dont nous citons juste la partie analysée, voir le manuscrit de Paris, Bibliothèque nationale, f. lat. 12004, f. 31r-v : « *Solent autem non tantum reges. sed etiam sacerdotes ungi; ut aaron. in figura unius christi qui futurus erat rex et sacerdos qui fecit nos membra sua. Vnde ad nos quoque pertinet unctio. qui et in illo sumus christi ; et cum illo sumus unus christus caput et membra. Sicut autem dauid in figura futuri regni...* ».

générale n'est pas très différente, mais l'ensemble des citations latines renvoie à une autre tradition. On peut donc admettre que certains énoncés ponctuels soient des ajouts de la plume notre auteur, tel l'écho de la chrismation, une formule plutôt orale (« *Ungo te de oleo et de Chrismate salutis et sanctificationis in nomine* »). En revanche, d'autres détails ne le sont pas C'est le cas de « *Talis decebat ut nobis esset pontifex* », une citation de l'Épître aux Hébreux 7 : 26, qui évoque le sacerdoce d'Aaron. Quoiqu'il soit difficile de préciser combien de citations proviennent d'une éventuelle source et combien ont été ajoutées par l'auteur français, ce dernier n'inventait pas de son propre gré. G. Rector a récemment développé une idée de S. Gregory, en supposant que ces digressions de la plume du traducteur français témoigneraient d'une stylistique différente, influencée par le roman courtois, mais il s'agit d'une extrapolation, car elles ne font que donner une certaine couleur au texte.<sup>464</sup>